

## Terms of Reference

### Name of Post: Epidemiologist

National Health System Resource Center (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare invites applications from eligible candidates on contract basis for the suitable post.

**Name of the Programme:** National Rabies Control Programme

**Number of Post:** 2

#### Essential Qualification & Experience

MBBS recognized by Medical Council of India (MCI) with MD (PSM/Community Medicine) / MD (CHA) / MD (Tropical Medicine) recognized by MCI or DNB (Social and Preventive Medicine / Community Medicine)

OR

MBBS recognized by MCI with Master of Public Health (MPH) / Diploma in Public Health (DPH) / master's in applied Epidemiology (MAE) / Diploma in Health Administration (DHA) from recognized University of India along with Experience - Two years of experience in Public Health after acquiring mentioned post graduate qualifications

OR

MBBS recognized by MCI with EIS Training Course Certificate.

OR

Master of Veterinary Science, preferable in public health, Epidemiology, or Preventive Medicine experience - with 3 years' experience in Public Health field after acquiring mentioned post graduate qualifications.

#### Deliverables-

- Develop and maintain dashboards
- Supervising, monitoring and training State/District Epidemiologists and liaison with SSOs/DSOs

#### Duties to be performed

- Organize and monitor timely collection, compilation and analysis of surveillance data from allotted States and take appropriate action and give feedback to concerned States/UTs.
- Regular visits for monitoring the implementation of rabies control programs
- Supervising, monitoring and training State/District Epidemiologists and liaison with SSOs/DSOs
- Initiate and guide outbreak investigations promptly following the Standard Operating procedures.
- Support effective operational integration of disease control efforts based on the surveillance data
- Coordinate regular meetings of key strategic stakeholders & collaborations and assist in inter-sectoral coordination for effective implementation of the NRCP

**Age:** Not more than 45 years (In case of retired Govt. Servants as per DOPT guidelines)

**Emolument:** Consolidated Rs 90,000/- per month.

**Place of posting:** NCDC, New Delhi

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrccindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **28<sup>th</sup> April 2022**.

## संदर्भ की शर्तें

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र ((एन.एच.एस.आरसी), नई दिल्ली उपयुक्त पद के लिए योग्य अभ्यर्थियों से संविदा के आधार पर आवेदन आमंत्रित करता है।

**पद को नाम:** जानपदिक रोग विज्ञानी

**कार्यक्रम का नाम:** राष्ट्रीय रेबीज नियंत्रण कार्यक्रम (एन.आर.सी.पी)

**पोस्ट की संख्या:** 2

**काम की जिम्मेदारी**

- आवंटित राज्यों से निगरानी डेटा के समय पर संग्रह, संकलन और विश्लेषण को व्यवस्थित और मॉनिटर करना और उचित कार्रवाई करना और संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को फीडबैक देना।
- रेबीज नियंत्रण कार्यक्रमों के कार्यान्वयन की निगरानी के लिए नियमित दौरा
- ज्य/जिला महामारी विज्ञानियों का पर्यवेक्षण, निगरानी और प्रशिक्षण और एसएसओ/डीएसओ के साथ संपर्क
- मानक संचालन प्रक्रियाओं का तुरंत पालन करते हुए जांच शुरू करें और मार्गदर्शन करें।
- निगरानी डेटा के आधार पर रोग नियंत्रण प्रयासों के प्रभावी परिचालन एकीकरण का समर्थन करें
- प्रमुख रणनीतिक हितधारकों और सहयोगों की नियमित बैठकों का समन्वय और एनआरसीपी के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए अंतर-क्षेत्रीय समन्वय में सहायता करना।

**योग्यता और अनुभव-**

**योग्यता**

एमसीआई या डीएनबी (सामाजिक और निवारक चिकित्सा / सामुदायिक चिकित्सा) द्वारा मान्यता प्राप्त एमडी (पीएसएम / कम्युनिटी मेडिसिन) / एमडी (सीएचए) / एमडी (ट्रॉपिकल मेडिसिन) के साथ मेडिकल काउंसिल ऑफ इंडिया (एमसीआई) द्वारा मान्यता प्राप्त एमबीबीएस

**या**

एमसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त एमबीबीएस के साथ मास्टर्स ऑफ पब्लिक हेल्थ (एमपीएच) / डिप्लोमा इन पब्लिक हेल्थ (डीपीएच) / मास्टर इन एप्लाइड एपिडेमियोलॉजी (एमई) / डिप्लोमा इन हेल्थ एडमिनिस्ट्रेशन (डीएचए) के साथ भारत के मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से।

**या**

एमसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त एमबीबीएस के साथ ईआईएस ट्रेनिंग कोर्स सर्टिफिकेट।

**या**

पशु चिकित्सा विज्ञान में मास्टर, सार्वजनिक स्वास्थ्य महामारी विज्ञान या निवारक चिकित्सा अनुभव में बेहतर उल्लेखित स्नातकोत्तर योग्यता प्राप्त करने के बाद सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्र में 3 साल के अनुभव के साथ।

**डिलिवरेबल्स-**

- डैशबोर्ड विकसित और बनाए रखें
- राज्य/जिला महामारी विज्ञानियों का पर्यवेक्षण, निगरानी और प्रशिक्षण और एसएसओ/डीएसओ के साथ संपर्क

**आयु:** 45 वर्ष से अधिक नहीं (सेवानिवृत्त सरकारी कर्मचारियों के मामले में डीओपीटी के अनुसार)

**मासिक पारिश्रमिक:** समेकित 90,000 प्रति माह।

**पोस्टिंग की जगह:** NCDC दिल्ली

**आवेदन करने के लिए:** अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **28<sup>th</sup> April 2022** है।